à promoção da saúde, incluindo os aspectos psicossociais. Essas organizações podem ser 

classificadas segundo a Lei Complementar 123, de 14 de Dezembro de 2006, que estabelece o 

seguinte “No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais).” (Redação dada pela Lei Complementar n° 155, de 27 

de outubro de 2016) (efeitos: a partir de 01/01/2018). (Fonte: Brasil, LC 123/2006). 

Frequentemente, as pequenas empresas tendem a performar de maneira mais reativa, 

sem um planejamento bem estruturado para cada uma das áreas da organização, o que